
 

 

  

 
COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 6 
DATA 16/01/2024 

IMPEGNO 

CIG:       

 

  
Copia Albo  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA PER INSERIMENTO IN STRUTTURA RESIDENZIALE 

PER ANZIANI -  UTENTE CODICE 283 - PERIODO GENNAIO/DICEMBRE  

2024 - IMPEGNO DI SPESA.           
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)
 

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA
 

COPIA UFFICIO
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 6 del 16/01/2024                                    pag. 

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA PER INSERIMENTO IN STRUTTURA RESIDENZIALE PER 
ANZIANI -  UTENTE CODICE 283 - PERIODO GENNAIO/DICEMBRE  2024 - IMPEGNO DI 
SPESA.           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

A T T I V I T A '  A L L A  P E R S O N A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 39 del 19.07.2023   di nomina del Responsabile del 
Servizio Attività Alla Persona;  
 
VISTO: 
- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli 
 esercizi 2024/2026; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 046 del 26.07.2016 ad oggetto: “ approvazione nuovo 

regolamento in materia di servizi sociali” in cui  al Capo IV – “interventi economici ad integrazione 
di rette di servizi” – punto 12 “contributo per l’integrazione della retta alberghiera presso servizi 
residenziali” il Comune, nell’ambito delle attività poste in essere a favore delle persone con 
disabilità e delle persone anziane, prevede, in mancanza di soluzioni alternative validamente 
perseguibili, un contributo economico per l'integrazione della quota socio-assistenziale in 
deduzione della quota alberghiera a carico dell'assistito per il ricovero in strutture protette 
(Residenze Sanitarie Assistenziali, Residenze Sanitarie Disabili, Istituti, Comunità e strutture 
analoghe che danno continuità di servizio 24 ore su 24) in base alla normativa vigente; 

 
- la deliberazione di G.C. n° 096 del 26.07.2016 ad oggetto” approvazione elenco delle prestazioni di 

sostegno economico e relative soglie ISEE di accesso e servizi per i quali è prevista una quota di 
contribuzione a carico dell’utenza” che prevede la determinazione della compartecipazione al 
costo dei servizi da parte dell’utenza, ad eccezione del contributo di integrazione della retta per 
servizi residenziali a ciclo continuativo per persone anziane, disabili e in condizione di grave 
emarginazione, utilizzando la metodologia della progressione lineare;  

 
VISTA la richiesta presentata dal nucleo familiare della persona disabile codice n. 283 di 
integrazione della retta per l’inserimento presso la R.S.A. “Luigi Accorsi” di Legnano;  

 
DATO ATTO che il contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali è finalizzato a 
garantire alle persone disabili, con invalidità civile riconosciuta al 100% e alle persone anziane non 
autosufficienti che non possono essere assistite a domicilio, un adeguato percorso di accoglienza e 
assistenza; 

 

RILEVATO che si è provveduto a verificare preventivamente l’effettiva impossibilità del 
mantenimento dell’inabile nel suo ambito familiare; 
 

DATO ATTO che si è provveduto a redigere, come previsto dall’art. 18.1 – titolo IV del 
regolamento in materia di servizi sociali, il progetto personalizzato di intervento sociale 
condividendo le modalità di accesso alle strutture residenziali e concordando gli interventi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

economici a favore dei cittadini con condizione economica insufficiente a provvedere alla 
copertura integrale della retta di ospitalità, sulla base dei criteri individuati dal D.P.C.M. 159/2013 
(depositato agli atti che non si allega per motivi di riservatezza);  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 11/11/2022 dove si esprime parere 
favorevole all’integrazione della retta di ricovero presso la R.S.A. “Luigi Accorsi” di Legnano per 
l’utente codice n. 283 con decorrenza 01.11.2022 per l’importo di € 500,00/mensili; 
 
CONSIDERATO che con determina n. 90 del 07.04.2023 si provvedeva ad impegnare la spesa 
relativa all'intervento sopracitato fino al mese di dicembre 2023;  

 
 RAVVISATA inoltre la necessità di prorogare la spesa di cui sopra per il periodo gennaio/dicembre 
2024 per un importo € 6.000,00; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 

 
RICONOSCIUTO di dover assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 
per propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267  

 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma € 6.000,00 per il periodo gennaio/dicembre 2024 a favore dell’utente 
codice n. 283 quale integrazione retta per il ricovero presso la R.S.A “Luigi Accorsi” di Legnano; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 6.000,00 al cap. 4010/1/1 “CONTRIBUZIONE RETTE PER CASA DI 
RIPOSO” del Bilancio 2024; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Ragioneria; 

 
5. DI DARE atto che la presente determinazione: 

a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA' ALLA PERSONA  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 

 
 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

R I L A S C I A 
 NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 

esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 Servizi 
alla 
Persona 

2024 102 12031 4010 1 1 U.1.04.02.05.999 6.000,00 

        
 

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L  SE R V I Z I O  R A G I O N E R I A  
 

         Scalisi Dott. Pietro 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 25/01/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


